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Саха(Якутия)стат 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СТАТИСТИКИ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

68 368 68 380 68 734 66 374 68 640 

2017 2018 2019 2020 2021

113 104 111 421 108 314 104 225 101 223 

2017 2018 2019 2020 2021

Численность  населения 0-6 лет 
(на начало года, человек) 

 

Численность воспитанников  
(на конец года, человек) 

7 857 7 989 8 157 8270 8 449 

2017 2018 2019 2020 2021

Педагогический персонал 
(на конец года, человек) 
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Саха(Якутия)стат 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СТАТИСТИКИ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

675 675 686 725 748 

2016 2017 2018 2019 2020

68 368 68 380 68 734 66 374 68 640 

2017 2018 2019 2020 2021

Численность воспитанников 
(на конец года, человек) 

 

Обеспеченность детей местами1)  
(на 1000 детей 1-6 лет) 

(на конец года, человек) 

105 105 104 101 97 

2017 2018 2019 2020 2021

Численность воспитанников в расчете на 100 мест  
(на конец года, человек) 

70.1 71.1 71.9 75.2 75.3 

2016 2017 2018 2019 2020

Охват детей дошкольными организациями1) 
(в процентах от численности детей в возрасте 1-6 лет) 

(на конец года) 

  
1)Данные по показателю за 2021 год будут рассчитаны после получения данных по возрастно-половому составу населения в октябре 2022 г. 
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ЧИСЛЕННОСТЬ ВОСПИТАННИКОВ ПО ПОЛУ И ВОЗРАСТУ 

На конец 2021 года 

5 

Саха(Якутия)стат 

16,7% 

37,9% 

3-4 года 
5 лет и старше 

 1-2 года 

(26000 человек) 

45,1% 

Всего численность 

воспитанников 

из них девочки 

Число групп кратковременного 

пребывания детей, единиц 

68640 

33046 

73 

620 

 человек 

(30967 человек) 

(11496 человек) 

0,3% 
(177 человек) 

До 1 года 

Численность воспитанников, 

посещающих группы 

кратковременного пребывания 

детей 

Численность детей, стоящих на 

учете для определения в 

дошкольные организации 21774 

Численность воспитанников по возрасту 
(число полных лет на конец года, человек) 



РОССТАТ 

ЧИСЛЕННОСТЬ ВОСПИТАННИКОВ ПО РАЙОНАМ  

На конец 2021 года, человек 

Саха(Якутия)стат 

1 845 

1 866 

2 014 

2 023 

2 094 

2 148 

2 237 

2 287 

2 559 

4 195 

4 445 

23 209 

Усть-Алданский  

Сунтарский  

Вилюйский  

Нюрбинский        

Намский 

Ленский         

Хангаласский 

Алданский       

Мегино-Кангаласский  

Нерюнгринский         

Мирнинский       

ГО "город Якутск" 

В сельской местности  

547 

627 

684 

789 

827 

936 

1 126 

1 418 

1 449 

1 494 

1 611 

1 816 

Булунский  

Среднеколымский  

ГО "Жатай" 

Томпонский 

Верхоянский 

Кобяйский  

Горный  

Олекминский 

Амгинский  

Таттинский  

Верхневилюйский  

Чурапчинский  

6 

214 

236 

238 

273 

289 

332 

409 

464 

468 

470 

472 

529 

Верхнеколымский  

Эвено-Бытантайский  
национальный 

Аллаиховский район 

Анабарский национальный 
(долгано-эвенкийский) 

Абыйский  

Нижнеколымский  

Момский 

Оленекский эвенкийский 
национальный 

Усть-Янский  

Усть-Майский  

Жиганский национальный 
эвенкийский 

Оймяконский     

В городах и поселках  

городского типа  
 

41533 
 
 27107 

 
 
 

Всего по республике 68640 

 
 
 



РОССТАТ 

ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ МЕСТАМИ ПО РАЙОНАМ1)   

(мест на 1000 детей 1-6 лет, на конец 2020 года, человек) 

Саха(Якутия)стат 

940 

952 

967 

989 

1 012 

1 069 

1 082 

1 091 

1 130 

1 205 

1 253 

1 518 

Ленский        

Хангаласский  

Верхнеколымский  

Булунский  

Нерюнгринский     

Нижнеколымский  

ГО "Жатай" 

Верхоянский  

Усть-Майский  

Момский  

Оймяконский       

Абыйский  

В сельской местности  

830 

831 

840 

850 

854 

868 

871 

872 

883 

889 

894 

923 

Оленекский эвенкийский 
национальный 

Мирнинский       

Кобяйский  

Жиганский национальный 
эвенкийский 

Амгинский  

Усть-Алданский  

Олекминский         

Чурапчинский  

Таттинский  

Алданский    

Томпонский     

Аллаиховский  

7 

500 

580 

680 

691 

710 

740 

748 

751 

758 

773 

782 

817 

ГО "город Якутск" 

Мегино-Кангаласский  

Усть-Янский  

Среднеколымский  

Намский 

Анабарский национальный 
(долгано-эвенкийский) 

Эвено-Бытантайский 
национальный 

Верхневилюйский  

Вилюйский  

Сунтарский  

Нюрбинский        

Горный  

В городах и поселках  

городского типа  
 

769 
 
 867 

 
 
 

Всего по республике  
 

748 

 
 
 

  
1)Данные по показателю за 2021 год будут рассчитаны после получения данных по возрастно-половому составу населения в октябре 2022 г. 



РОССТАТ 

8449 
человек 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПЕРСОНАЛ  

На конец 2021 года 

8 

Саха(Якутия)стат 

6,8% 

14,3% 

От 10 до 15 лет 
20 лет и старше 

 от 3 до 5 лет 

(1209 человек) 
43,5% 

Из общей численности имеют 

образование: 

 

из него 

педагогическое 

5139 

5004 

3156 

 человек 

(3678 человек) 

(575 человек) 

8,2% 
(691 человек) 

До 3 лет 

Среднее профессиональное 

образование по программам 

подготовки специалистов 

среднего звена 

из него 

педагогическое 

3254 

Распределение педагогического персонала  

по стажу работы 
 

14,7% 
(1244 человек) 

От 5 до 10 лет 

12,5% 
(1052 человек) 

От 15 до 20 лет 

Высшее 

Всего 8449 
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численность педагогического 
персонала 

численность воспитателей 

Численность педагогического 

персонала 

8449 
 

Численность воспитателей 

6082 
ГО “город Якутск” 

2341 

1537 

 ГО “Жатай” 

56 

40 

 

Саха(Якутия)стат 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПЕРСОНАЛ ПО РАЙОНАМ  

 

 

 

На конец 2021 года, человек 
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Саха(Якутия)стат 

36 769 

43 521 
45 774 47 665 

52 059 

2017 2018 2019 2020 2021

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

РАБОТНИКОВ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

«ОБРАЗОВАНИЕ ДОШКОЛЬНОЕ» 
РУБЛЕЙ 


